---

<sup>72</sup> Vid. D.11.8.42, Florentinus, libro VII institutionum: Monumentum generaliter res est memoriae causa in posterum prodita: in qua si corpus vel reliquiae inferantur, fiet sepulchrum, si vero nihil eorum inferatur, erit monumentum memoriae causa factum, quod Graeci kenotafion appellant.

<sup>73</sup> D.11.7.37.1. Macer, Libro I ad Legem vicesimam hereditatum: Monumentum autem sepulchri id esse divus Hadrianus rescripsit, quod monumenti, id est causa muniendi eius loci factum sit, in quo corpus impositum sit. Itaque si amplum quid aedificari testator iusserit, veluti incircum porticationes, eos sumptus funeris causa non esse. Según nos transmite CAGNAT, ob., cit., p.188 n2 Emilio Macer escribió dos libros de comentarios sobre la *vicesima hereditatum*. Los fragmentos de este comentarista son citados en D.2.15.13; D.11.7.37; D.28.1.7;D.35.2.68; D.50.16.154.

<sup>74</sup> D. 11.7.14.6: Ulpianus, libro XXV ad Edictum: Haec actio quae funeraria dicitur ex bono et aequo oritur: continet autem funeris causa tantum impensam, non etiam ceterorum sumptuum. Aequum autem accipitur ex dignitate eius qui funeratus est, ex causa, ex tempore et ex bona fide, ut neque plus imputetur sumptus nomine quam factum est neque tantum quantum factum est, si immodice factum est: deberet enim haberi ratio facultatum eius, in quem factum est, et ipsius rei, quae ultra modum sine causa consumitur. Quid ergo si ex voluntate testatoris impensum est?

Los publicanos, encargados de la recaudación del impuesto, intervienen y supervisan la estricta aplicación de la ley para que los gastos funerarios no sean excesivos, tal como se observa en un pasaje de Plinio en el panegírico a Trajano 40.1 *sensu contrario*.

b. Deducciones de las deudas del difunto. Paulo en D.50.39.1<sup>75</sup> nos indica que se entiende por bienes los que quedan después de deducidas las deudas- "*Bona*" *intelleguntur cuiusque, quae deducto aere alieno supersunt*.

CABANIS<sup>76</sup> estima que para el cálculo de la base imponible habría que deducir las deudas del difunto. Para ello se fundamenta en las relaciones que existen entre la *Lex Iulia vicesima hereditatium* y la *lex Falcidia*, de tal forma que como para el cálculo de la Ley Falcidia han de deducirse *aes alienum*, los gastos funerarios, el valor de los esclavos manumitidos, estima que también ha de realizarse esta deducción en la *lex julia vicesima hereditatium*, fundamentándose en IJ 2.22,3<sup>77</sup>.

---

*Sciendum est nec voluntatem sequendam, si res egrediatur iustam sumptus rationem, pro modo autem facultatum sumptum fieri.*